

(f. 1851). Gennem geologiske Undersøgelser i Frihavnen lededes han ind paa Studiet af det forsvundne Kjøbenhavn. Under smaa Kaar og ofte stærkt plaget af Sygdom indsamlede han rundt om paa Byggepladser og i Udgravninger et overordentlig omfattende geologisk-historisk Materiale, som han offentliggjorde i talrige Tidsskrifts- og Bladartikler, og hvis Hovedresultater han sammendrog i sin Bog *Det underjordiske København* (1906). Prægedes hans Forskning end af en lovlig stor Iver efter at knytte det fundne til bestemte historiske Begivenheder, er der dog gennem hans dagstøtte, opofrende og uegennyttige Arbejde bevaret en Række egenartede „Kilder“, der ellers uanset vilde være gaaet til Grunde, ligesom han i vide Kredse har forstaaet at vække Interesse for Byens Fortid.

M. M.

Den svenske Genealog Gabriel Anrep er død i en høj Alder 12. Marts 1907. Hans vigtigste Arbejder, der trods Mangler er gode Hjælpemidler for Forskningen, er *Svenska Adelns Ättar-Taflor*, 1—4. Bd., 1858—64, byggede væsenligst paa Genealogierne paa Ridderhuset, og *Svenska Släktboken*, 1—3. Bd., 1871—75, behandelende ikke adelige eller ikke paa Ridderhuset introducerede adelige Slægter.

Den tyske Historiker Moritz Brosch er død 14. Juli 1907, 78 Aar gl. Han arbejdede navnlig med Italiens og Englands Historie; her skal anføres hans *Geschichte des Kirchenstaates*, 1—2. Bd., 1880—82, der omfatter Tiden fra det 16. Aarh. til 1870 og delvis er bygget paa Studier i det venetianske Statsarkiv; hans Fortsættelse af Lappenberg—Pauli's *Geschichte von England*, 6—10. Bd., 1890—97, der gaar fra Reformationen til 1846, og hans *Oliver Cromwell und die puritanische Revolution*, 1886. De to førstnævnte Værker hører til Heeren's og Ukert's Samling.

30. April 1907 døde Prof. Paul Hasse i Lübeck, hvor han var født 1845 og hvor han havde virket som Stadsarkivar siden 1892; forinden havde han i 12 Aar været knyttet som ekstraordinær Professor til Universitetet i Kiel. Her havde han i sin Ungdom studeret under Schirren, en højtbegavet Særling, der udøvede en stærk, men farlig Indvirkning paa sine Lær-

linge. Man mærker dette tydeligt i Hasses første Skrifter, der drejer sig om *Slesvigs Stadsret* (1879) og *Kilderne til Ribe Byret* (1883); ved Siden af Samlerflid og megen Skarpsind finder man her en Lyst til at opstille Hypoteser, der er lige saa dristige som uholdbare og som med god Grund blev skarpt afviste af A. D. Jørgensen og Secher. Hasse var ført ind paa dette Omraade ved i Danmark at samle Stof til *Schleswig-Holstein-Lauenburgische Regesten und Urkunden*, som i 3 Bind tilsigter at udtømme Dokumentstoffet indtil 1340 og er hans fortjenstfuldeste Arbejde, selv om Benyttelsen i alt Fald af de danske Arkiver ikke er daddelløs. Under sit Ophold i Kiel havde Hasse redigeret det slesvigholstenske historiske Tidsskrift, og da han flyttede til Lübeck, fortsatte han her de to lybske historiske Tidsskrifter og selve *Urkundenbuch der Stadt Lübeck*. Kr. E.

Sir Spencer Walpole, f. 1839, er død 8. Juli 1907. Han havde beklædt høje administrative Embeder, men tillige erhvervet sig et anset Navn ved betydelige og let læselige Værker over Englands Historie i det 19. Aarh. i whigistisk Aand. Vigtigst var hans *History of England from the conclusion of the Great War in 1815*, V. 1—5., 1878—86, der naaede til 1856, og som delvis fortsattes med den mere oversigtsmæssige *History of twenty-five years*, af hvilken der dog kun er udkommet 2 Bind (1904), omfattende Tiden 1856—70. Desuden kan mærkes hans Biografi af *Lord John Russell*, V. 1—2., 1889.

Ernst Bernheim, den bekendte Forfatter af den store Haandbog i historisk Methode, som nu foreligger i 3.—4. Udgave (1903), har i „Sammlung Göschen“ udgivet en nem lille *Einleitung in die Geschichtswissenschaft*. Bogen giver en klar Oversigt over Hovedpunkterne af Historiens Methode, og selve Ordningen af Stoffet er nok saa god som i Bernheims store Bog; Litteraturhenvisningerne er fyldige og oplysende. — Paa dansk Grund har Kr. Erslev i et Grundrids ved folkelig Universitetsundervisning (Nr. 134): *Historikeren i sit Værksted*, forklaret Fremgangsmaaden ved historisk Undersøgelse i dens Grundtræk. Af en forudskikket Bemærkning